
 
 

 

Nº 210 - DOE – 19/10/2022 - p.40 

 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO PRETO 
 

Portaria do Diretor, de 17-10-2022 
 
O Diretor Técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde XIII de Ribeirão Preto, da Coordenadoria de 
Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando: 
 
A necessidade de apoiar os municípios da área de abrangência do DRS XIII – Ribeirão Preto no desenvolvimento 
de ações para prevenção, diagnóstico, investigação e notificação da dengue; 
A necessidade de apoio aos municípios no que tange a treinamento de equipes de Agentes Comunitários de Saúde 
e Vigilâncias Sanitária e Epidemiológica; 
A necessidade de orientar os municípios quanto a importância da notificação, do diagnóstico precoce e do 
atendimento ao paciente em tempo oportuno, de forma a evitar o agravamento da doença; 
A importância de fortalecer os profissionais da área da saúde quanto ao diagnóstico da dengue, melhorando assim 
o atendimento aos pacientes, resolve: 
 
Artigo 1º - Atualizar os membros da Sala de Situação Regional de Arboviroses do DRS XIII, sendo: 
DRS XIII - Coordenador da Sala de Situação: Adriana Ruzene 
DRS XIII - Representantes da Área Assistencial: Michelle Cristina Viana da Silva, Sueli Aparecida de Castro, 
Luciane Marcucci, Maura Aparecida Vasco e Marta Moraes Ramos. 
GVE - Representantes da Vigilância Epidemiológica: Elisabete Paganini, Daniel Marques e Mauricio Vladimir Botti. 
GVS - Representantes da Vigilância Sanitária: Ondina Terezinha Dourado Galerane e Marcia Aparecida Tomaz. 
IAL - Representantes do Instituto Adolfo Lutz: Eloisa Fonseca Del Tedesco, Marina Von Atzingen dos Reis e 
Madalena Hisako Tanimoto Okino. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a portaria do Diretor Técnico,  
publicada no Diário Oficial em 06/09/2019. 


